
ANO II, TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2022 345

SECRETARIA MUNICIPAL DA  COMUNICAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 3

CÂMARA MUNICIPAL 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
 COMUNICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 1, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 SECOM - COM 
BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, Órgão Público do Poder Executivo Municipal, Inscrita no 
CNPJ Nº 29.992.174.0001/60, torna público o resultado da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO 001/2022 SECOM, tipo MENOR PREÇO, nos termos 
Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, à empresa: JOSE A R MATOS, 
CNPJ:37.421.336/0001-38 com proposta no valor global de R$ 47.400,00 
(quarenta e sete mil e quatrocentos reais).

Porto Nacional - TO, 29 de Agosto de 2022.

MEIRE ANNY OLIVEIRA DE A. MOREIRA
Secretária da Comunicação

Decreto 009/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E 
DO TURISMOh

PORTARIA Nº 384, DE 06 DE JULHO DE 2022.

“;Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento 
licitatório e dá outras providencias”;.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CULTURA E DO TURISMO DE PORTO NACIONAL TO - SECULT, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril de 2021.

Considerando os princípios da Administração Pública, nos 
termos do art. 37 da Constituição Federal;

Considerando a necessidade de contratação de músicos que 
simbolize a atividade artística cultural, para apresentação de shows nas 
praias de Porto Real e Luzimangues no município de Porto Nacional afim 
de atender as necessidades da realização da Temporada de Praia Porto 
Verão 2022 no período de 09 a 31 de julho de 2022;

Considerando que a aquisição pretendida possui reserva 
orçamentária financeira demonstrada nos autos, e que os valores são 
compatíveis com os preços praticados no mercado;

Considerando, que a Dupla Ricardo & Thiago tem consagração 
pela crítica especializada e pela opinião pública, no cenário regional, 
possuindo prestígio junto ao público e tem capacidade e reconhecimento 
artístico capaz de atender a realização do evento;

Considerando, que por se tratar de apresentação artística 
musical regional, esta contratação está amparada no Art.25, III, da Lei 
nº 8.666/1993 e a tudo quanto consta no processo Administrativo de nº 
2022008945;

R E S O L V E:

Art. 1.º - INEXIGIR a realização de licitação, com fulcro no 
Art. 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/1993, em favor da empresa 
RICARDO & THIAGO PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA inscrita 
no CNPJ sob Nº 33.927.870/0001-60, para apresentação no dia 22 de 
julho de 2022 com início às 21:00 horas e término 23:00, na praia de 
Luzimangues, individualizado pelo do Processo Administrativo Nº - 
2022008945.

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 06 
de julho de 2022.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 06 dias do mês de julho de 2022.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

PORTARIA Nº 387, DE 06 DE JULHO DE 2022.

“;Dispõe sobre Nomeação de fiscal do contrato nº 
064/2022.”;

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO -SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril de 2021.

Considerando a necessidade da realização de acompanhamento 
e fiscalização dos serviços constantes no contrato nº 064/2022 proveniente 
do processo administrativo nº 2022008945 junto à empresa RICARDO 
& THIAGO PRODUÇÕES MUSICAIS LTDA;



30   DE AGOSTO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 345 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
RESOLVE

Art. 1º - Nomear o servidor RONÁRIO BARREIRA DA LUZ, 
Matrícula nº 19418 para ser o fiscal do contrato nº 064/2022, proveniente 
do processo administrativo nº 2022008945, sobre o objeto Contratação 
de Show musical na modalidade “;presencial”; com a Dupla Ricardo 
& Thiago, no dia 22/07/2022 apresentação com início às 21:00 horas 
como parte da programação da Temporada de Praia Porto Verão 2022 
no município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 06 de julho de 
2022, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 06 dias do mês de julho de 2022.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

PORTARIA Nº 508, DE 15 DE JULHO DE 2022.

“;Dispõe sobre inexigibilidade de procedimento 
licitatório e dá outras providencias”;.

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CULTURA E DO TURISMO DE PORTO NACIONAL TO - SECULT, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril de 2021.

Considerando os princípios da Administração Pública, nos 
termos do art. 37 da Constituição Federal;

Considerando a necessidade de contratação de músicos que 
simbolize a atividade artística cultural, para apresentação de shows nas 
praias de Porto Real e Luzimangues no município de Porto Nacional afim 
de atender as necessidades da realização da Temporada de Praia Porto 
Verão 2022 no período de 09 a 31 de julho de 2022;

Considerando que a aquisição pretendida possui reserva 
orçamentária financeira demonstrada nos autos, e que os valores são 
compatíveis com os preços praticados no mercado;

Considerando, que a Banda Ville tem consagração pela crítica 
especializada e pela opinião pública, no cenário regional, possuindo 
prestígio junto ao público e tem capacidade e reconhecimento artístico 
capaz de atender a realização do evento;

Considerando, que por se tratar de apresentação artística 
musical regional, esta contratação está amparada no Art.25, III, da Lei 
nº 8.666/1993 e a tudo quanto consta no processo Administrativo de nº 
2022008944;

R E S O L V E:

Art. 1.º - INEXIGIR a realização de licitação, com fulcro no 
Art. 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/1993, em favor da empresa 
VITOR EMANNUEL DE SOUSA LIRA 06277517171 inscrita no CNPJ 
sob Nº 39.667.612/0001-78, para apresentação no dia 23 de julho de 
2022 com início às 18:00 horas e término 20:00, na praia de Porto Real, 
individualizado pelo do Processo Administrativo Nº - 2022008944.

Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 15 
de julho de 2022.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2022.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

PORTARIA Nº 515, DE 23 DE JULHO DE 2022.

“;Dispõe sobre Nomeação de fiscal do contrato nº 
118/2022.”;

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO 
TURISMO DE PORTO NACIONAL TO -SECULT, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
no art. 77 e o decreto 550/2021, de 19 de abril de 2021.

Considerando a necessidade da realização de acompanhamento 
e fiscalização dos serviços constantes no contrato nº 118/2022 proveniente 
do processo administrativo nº 2022008944 junto à empresa VITOR 
EMANNUEL DE SOUSA LIRA 06277517171;

RESOLVE

Art. 1º - Nomear o servidor RONÁRIO BARREIRA DA LUZ, 
Matrícula nº 19418 para ser o fiscal do contrato nº 118/2022, proveniente 
do processo administrativo nº 2022008944, sobre o objeto Contratação 
de Show musical 18:00 horas como parte da programação da Temporada 
de Praia Porto Verão 2022 no município de Porto Nacional - TO.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 23 de julho de 
2022, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO, Estado 
do Tocantins, aos 23 dias do mês de julho de 2022.

Fernando Roberto Windlin
Secretário Municipal da Cultura e do Turismo

Decreto Nº 550/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 294, DE 07 DE JUNHO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL/TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da 
Lei Orgânica do Município e Decreto nº 005 de 01 de janeiro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR, a PORTARIA/GAB/SEMED nº 253, de 
04 de abril de 2022, em que dispõe sobre a designação de colaborador 
para exercer a função de fiscal de obras da execução da construção 
de remanescente da obra da Escola de 12 (doze) salas padrão FNDE, 
Termo de Compromisso PAR Nº 116053, no Setor Nova Capital, neste 
município, finalizando em 07 de junho de 2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, DE PORTO NACIONAL DO ESTADO DO 
TOCANTINS, aos sete dias do mês de junho de 2022.

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 298, DE 08 DE JUNHO DE 2022.

“;Dispõe sobre a designação de colaborador para 
exercer a função de fiscal de obras”;.

A GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PORTO NACIONAL/TO, no uso das atribuições 
legais, em conformidade com a Lei Municipal N° 2006/2010, em seu 
art.5°.

CONSIDERNADO a necessidade de manter o controle e 
a fiscalização sobre a execução dos contratos de obras e serviços de 
engenharia firmados pelo Secretaria Municipal de Educação de Porto 



30   DE AGOSTO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 345 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
Nacional e tendo em vista o dever de observar os princípios previstos 
no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 67, da lei nº 8.666/93, 
que determina o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 73, Incisos I e II, da 
lei nº 8.666/93, que trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Secretaria Municipal de 
Educação de Porto Nacional adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os 
procedimentos de acompanhamento e fiscalização dos contratos mantidos 
por este Secretaria Municipal de Educação de Porto Nacional;

CONSIDERANDO a necessidade de oferecer subsídios ao 
Gestor de Contratos da Secretaria Municipal de Educação de Porto 
Nacional para exercer suas atribuições;

ATRIBUIÇÕES DO FISCAL DE OBRAS:

Verificar se as obras ou serviços estão sendo executados 
de acordo com as diretrizes legais e por um profissional legalmente 
habilitado; Solicitar documentação para verificação (projeto aprovado, 
alvará de construção) referente à obra; Preencher relatório de visita 
com todos os dados obtidos na vistoria; Se, de acordo com a legislação 
vigente, alguma irregularidade for detectada, lavrar a notificação com 
prazo para regularização. A notificação deverá ser lavrada em duas 
vias, sendo que uma via fica na obra, e a outra com o agente fiscal 
para controle do prazo (solicitar o nome legível do recebedor, função/
cargo, assinatura e se possível o CPF). Caso seja impossível verificar 
algumas informações no local, retornar ao Fundo Municipal de Saúde 
de Porto Nacional e acessar a documentação, conferindo as informações 
necessárias para lavratura ou não da notificação. Neste caso a notificação 
pode ser encaminhada pelo correio, com aviso de recebimento (AR); 
Cobrar da contratada a manutenção no canteiro de serviço, um arquivo 
completo e atualizado com informações sobre projetos, especificações, 
memoriais, contrato, cronograma físico-financeiro, ordem de serviço, 
ART Anotação de Responsabilidade Técnica); Certificar-se da existência 
e do correto preenchimento do diário de obra; Analisar e aprovar o projeto 
das instalações provisórias e canteiro de serviço; Acompanhar todas as 
etapas de execução, elaborar boletins de medições do andamento da obra, 
opinar sobre aditamentos contratuais de serviços e prazos; Comunicar ao 
Gestor do Contrato ou ao seu Superior Imediato, por escrito, a ocorrência 
de circunstâncias que sujeitam a paralisação da obra, multa a contratada 
ou rescisão contratual; Acompanhar o cronograma físico-financeiro e 
informar a contratada e ao Gestor do Contrato as diferenças observadas 
no andamento das obras; Elaborar registros e comunicações sobre o 
andamento dos serviços, esclarecimentos e providências necessárias 
ao comprimento do contrato; Viabilizar solução de incoerências, 
falhas e omissões eventualmente constatadas nos desenhos e demais 
elementos de projeto e também as dúvidas e questões pertinentes às 
obras em execução; Determinar a restauração de qualquer serviço que 
não seja executado em conformidade com o projeto, normas técnicas ou 
qualquer disposição oficial aplicável ao objeto do contrato; Determinar 
a substituição de materiais e equipamentos que sejam considerados 
defeituosos, inadequados ou inaplicáveis aos serviços e obras; Solicitar 
a realização de testes, exames, ensaios e quaisquer provas necessárias 
ao controle de qualidade dos serviços e obras do contrato; Aprovar 
a substituição de materiais, equipamentos e serviços solicitados pela 
contratada; Verificar e aprovar os relatórios periódicos de execução dos 
serviços e obras; Verificar se o conjunto de serviços executados está em 
perfeitas condições e atende ao objeto contratado e Lavrar Termo de 
Recebimento Provisório e Definitivo da Obra.R E S O L V E:

Art.1º Designar a servidora: Warley Alves Dias, Matrícula 
22372 - Engenheiro Civil - CREA/TO nº 320.335 - D-TO, CPF: 
049.647.631-96, como Fiscal de Obra para acompanhar todas as fases/
etapas da execução do objeto contratual do processo de obra: Processo n° 
2021017283, Concorrência Pública n° 001/2021, Contrato N° 030/2022, 

tendo por objeto a obra de construção da Execução do Remanescente de 
obra da Escola de 12 (doze) Salas Padrão FNDE, Termo de Compromisso 
PAR Nº 116053, no Setor Nova Capital, Porto Nacional -TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 08 
dias do mês de junho de 2022.

Helane Dias Rodrigues
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E 
 DESENVOLVIMENTO URBANO

PORTARIA Nº 503, DE 29 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO- PORTO 
NACIONAL - TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de definição de critérios para 
a lotação e exercício dos servidores integrantes da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, Agricultura e Desenvolvimento Urbano.

CONSIDERANDO o interesse da administração na gestão de 
seus profissionais.

RESOLVE:

DESIGNAR o Coordenador de Campo, VALDINEI ASSIS DE 
ARAÚJO, Decreto Nº 110/2022, matrícula nº 17974, a ser o FISCAL 
do PROCESSO de nº. 2022009236, do contrato nº 078/2022, sobre o 
objeto: SOLICITAÇÃO DE LOCAÇÃO DE 01 PATROL CONFORME 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2022 RESULTANTE 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 INFR, JUNTAMENTE 
COM A EMPRESA CONSTRUTORA TERRA PORTO EIRELI-ME, 
RESPECTIVAMENTE, DESTINADOS Á MANUTENÇÃO DAS 
ESTRADAS VICINAIS E PERÍMETRO URBANO ATENDENDO 
AS DEMANDAS DA SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 

INFRAESTRUTURA, AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO DE PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, 29 de agosto 
de 2022.

 MARCOS ANTONIO LEMOS RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura,
Agricultura e Desenvolvimento Urbano

DECRETO: Nº 004/2022

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19, DE 30 DE AGOSTO DE 

2022.

Espécie: Extrato 112/2022 do Contrato nº 019/2022, firmado em 
30/08/2022, entre o (a) Câmara Municipal de Porto Nacional e a empresa 
Mobilar de Móveis e Utilidades Domesticas Ltda, inscrita no CNPJ: Nº 
08.194.652/0001-16; B) Objeto: Contrato para aquisição de cadeiras 
para atender demanda da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO; c) 
Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021, Art.75, Inciso II; d) Processo: 
112/2022; e) Vigência; será da data de 30/08/2022 até 31/12/2022; f) 
Dotação: 01.031.1122.2000 Elemento: 4.4.90.52 Fonte: 1.500; g) Valor: 
34.100,00 (Trinta e quatro mil e cem reais); h) Câmara Municipal de Porto 
Nacional; i) Signatários: pela Contratante, Srª.Rozângela Rocha Mecenas 
e Mobilar Distribuidora de Móveis e Utilidades Domésticas Ltda.

ROZÂNGELA ROCHA MECENAS
Presidente da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO


